МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« / У » &  2013 г.

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за ребенком в государственных образовательных организациях
Тульской области, реализующих программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях
урегулирования порядка установления платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
государственных образовательных организациях Тульской области,
реализующих программу дошкольного образования, ее размера, а также
случаев и порядка снижения размера указанной платы или освобождения от
нее
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок установления платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
государственных образовательных организациях Тульской области,
реализующих программу дошкольного образования, ее размера (приложение

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
государственных образовательных организациях Тульской области,
реализующих программу дошкольного образования, или освобождения от
нееютдельных категорий родителей (законных представителей) (приложение
№ 2).

3. Признать утратившим силу приказ департамента образования
Тульской области от 10.12.2012 № 972 «Об утверждении Положения о
порядке взимания и расходования родительской платы за содержание детей в
государственном дошкольном образовательном учреждении Тульской
области «Детский сад комбинированного вида №1» поселок городского типа
Славный».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

№ 1).
2. Утвердить Случаи и Порядок снижения размера платы, взимаемой с

Министр образования
Тульской области Д.В. Бычков

4

Приложение № 2 к приказу министерства
образования Тульской области
от /■ /.

V

Случаи и Порядок снижения размера платы , взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в

государственных образовательных организациях Тульской области,
реализующих программу дошкольного образования, или

освобождения от нее отдельных категорий родителей (законных
представителей)

1. В государственных образовательных организациях Тульской области,
реализующих программу дошкольного образования (далее, в том числе -
организациях), размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за ребенком (далее, в том числе -
родительская плата), снижается на 50% от установленной платы по одному
из оснований:

- семьям военнослужащих, погибших при исполнении служебных
обязанностей;

- семьям военнослужащих, проходящих военную службу в зонах
военных конфликтов; . ‘ . . г

многодетным семьям (свыше трех детей) и одиноким родителям.
организациях родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей

(законных представителей);
- детьми-инвалидами;
- детьми с туберкулезной интоксикацией;
- детьми, имеющими ограниченные возможности здоровья;
- детьми, в семьях которых родители инвалиды I - II группы;
-детьми, в семьях которых среднедушевой доход: менее

прожиточного минимума, установленного на территории Тульской
местности.

3. Решение вопроса о снижении размера родительской платы в
организациях или освобождения от нее отдельных категорий родителей
(законных представителей) осуществляется комиссией организации в
соответствии с настоящим Порядком.

4. По решению комиссии организации предоставляется льгота по
снижению размера родительской платы или освобождению от нее отдельных
категорий родителей (законных представителей) (далее -  льгота по
родительской плате).

5. В состав комиссии, принимающей решение об установлении льготы по
родительской плате входят воспитатели, представители родительской

5_ ю  руководитель организации.
■ядр возглавляет к „HTen« организации.

представители) подают в оргаНЙЗаЦШО ШШШ1 \
соответствующих документов, подтверждающих Право на получение ЛЬГОТ*.

- справки, подтверждающей статус малоимущей семьи, из органов
социальной защиты населения по месту регистрации;

справки из военкомата, подтверждающей статус семьи
военнослужащего, погибшего при исполнении служебных обязанностей;

справки из военкомата, подтверждающей статус семьи
военнослужащего, проходящего военную службу в зонах военных
конфликтов;

- заверенной копии свидетельства о рождении ребенка для одиноких
родителей и на каждого ребенка для многодетных семей;

копии медицинского заключения, заключения ПМПК об
ограниченных возможностях здоровья ребенка при предъявлении оригинала;

- копии справки об установлении инвалидности при предъявлении
оригинала.
. : 7. Документы, определенные пунктом 6 настоящего Порядка,
представляются на качало года или с момента возникновения оснований и
обновляются по мере необходимости. После прекращения оснований для
предоставления льготы родители (законные представители) обязаны
уведомить об этом организацию в течение 14 дней.

8. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот подлежит
применению льгота, указанная родителем (законным представителем) в его
заявлении.

9. Организация вправе производить проверку оснований, на которые
ссылается родитель (законный представитель), для получения льготы по
оплате за содержание детей в организации.

Министр образования
Тульской области Д.В. Бычков